

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 2. juli 2007
Kontor: Kræftenheden
J.nr.: 2007-12103-397
Sagsbeh.: MAR
Fil-navn: Dokument 13

Besvarelse af spørgsmål nr. 598 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 14. juni 2007

Spørgsmål 598:

"Vil ministeren oplyse hvor mange kvinder der ikke har kunnet tilbydes behandling herhjemme inden for 4 uger, som har afslået tilbud om behandling i udlandet, og hvor mange kvinder, der først kommer i behandling efter 8 uger?"

Svar:

På baggrund af de informationer, som strålecentrene indberetter til Sundhedsstyrelsen angående overholdelsen af de maksimale ventetider, kan følgende oplyses:

I perioden fra og med uge 7 2007 til og med uge 22 2007 påbegyndte i alt 704 patienter med brystkræft strålebehandling i Danmark. Heraf påbegyndte 534 brystkræftpatienter strålebehandlingen inden for fire uger, medens 170 påbegyndte strålebehandlingen efter fire uger.

Af disse 170 patienter har 167 fået tilbud om behandling andetsteds inden for fristerne, som patienterne har valgt ikke at tage imod. De sidste tre patienter har ikke modtaget tilbud om behandling andetsteds inden for fristerne. I to tilfælde skyldes det, at patienten har valgt at udskyde behandlingsstart pga. ferie, og i det sidste tilfælde skyldes det længere forundersøgelse end forventet før lægelig accept af strålebehandling.

Hertil kommer, at der i samme periode er 38 brystkræftpatienter, der er blevet henvist til strålebehandling i udlandet. Heraf påbegyndte 34 af patienterne behandlingen inden for fire uger.

På baggrund af indberetningerne er det kun muligt at se, hvorvidt patienten har påbegyndt strålebehandling inden for eller efter fire uger. Det er således ikke muligt at opgøre, hvor mange patienter, der først har påbegyndt behandling efter otte uger.

Som følge af prioriteringen af kræftpatienter, der har brug for strålebehandling, efter behov, er ventetiderne til strålebehandling for patienter med brystkræft og prostatakræft steget i Danmark i takt med, at ventetiden for andre kræftformer er faldet. Det er netop derfor, at disse patientgrupper får tilbud om strålebehandling i udlandet inden for de maksimale frister.

De fremadrettede ventetider til strålebehandling som efterbehandling for patienter med brystkræft pr. 27. juni 2007 fremgår af tabel 1. De fremadrettede ventetider er den ventetid, som "den næste ukomplicerede" patient kan forvente på det givne strålecenter. Det er strålecentre selv, der anslår og indberetter de fremadrettede ventetider til www.venteinfo.dk, hvor de kan følges dagligt.

Tabel 1. Fremadrettede ventetider til strålebehandling som efterbehandling ved brystkræft pr. 27. juni 2007

	Efterbehandling med stråler - brystkræft
Rigshospitalet	5
Herlev Sygehus	9
Odense Universitetshospital	8
Vejle Sygehus	7
Århus Sygehus	16
Ålborg Sygehus	10

Kilde www.venteinfo.dk